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Temat śmieci 
wraca jak bumerang

RYPIN/POWIAT  Po artykule „Zalewają nas sterty śmieci” 
sprzed kilku tygodni na naszą skrzynkę mailową otrzymaliśmy 
od Czytelników zdjęcia kolejnych zaśmieconych miejsc w Rypi-
nie i okolicach. Nie zabrakło też mocnych słów

RYPIN

Najlepsi sportowcy 
ze stypendiami

str. 2

Pani Karolina przysłała zdjęcie 
działki w centrum naszego miasta, 
na której składowane są różnorakie 
odpady.

– Wydawać by się mogło, że 
skoro każdy z nas płaci za wywóz 
nieczystości, to problem dzikich 
wysypisk zniknie. Niestety, nic bar-
dziej mylnego. Za każdym razem, 
gdy korzystam ze schodów przy 
ulicy Mławskiej i widzę porzucone 
śmieci, zastanawiam się, co kie-

ruje ludźmi, którzy tak postępują. 
Z jednej strony każdy z nas chce 
żyć w pięknym otoczeniu, z drugiej 
zaś jest spora grupa osób nieza-
chowująca porządku w przestrzeni 
publicznej. Niedopałki papierosów, 
puste butelki, torebki foliowe za-
miast w koszu lądują na ziemi. 
Myślę, że wiele wody upłynie w Wi-
śle, zanim cokolwiek w tej materii 
się zmieni – pisze zaniepokojona 
mieszkanka Rypina.

Od kolejnego Czytelnika otrzy-
maliśmy zdjęcie przedstawiają-
ce zaśmiecony rów przy drodze 
w miejscowości Rypałki. Ktoś po-
rzucił m. in. worki wypchane odpa-
dami, folie, opony, a nawet sedes.

– Nie wiem jakim ograniczo-
nym człowiek trzeba być, żeby wy-
wozić śmieci do lasu, porzucać je 
w rowach. 

dokończenie na str. 3

GMINA RYPIN

W Sadłowie 
praca wre

608 688 587
692 141 983Reklama w CRY tel.

Sekretarz stanu w Minister-
stwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Anna Gembicka wraz z burmi-
strzem Rypina Pawłem Grzy-
bowskim wizytowała teren parku 
miejskiego przy ul. E. Orzeszko-
wej, gdzie trwają obecnie prace 
rewitalizacyjne. Ponadto wspólnie 
z dyrektorem Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji Sławomirem 
Stefańskim wizytowano również 
teren rypińskiego obiektu sporto-
wego, gdzie trwa właśnie budowa 
nowoczesnego zaplecza szatnio-
wo-sanitarnego.

To kolejny bardzo ważny 
etap kompleksowej modernizacji 
MOSiR. Inwestycja polega na bu-

dowie budynku wolnostojącego, 
niepodpiwniczonego o dwóch 
kondygnacjach nadziemnych 
wraz z infrastrukturą towarzy-
szącą. Nowoczesny budynek ma 
służyć sportowcom i wszystkim 
mieszkańcom miasta.

Dzięki wsparciu sekretarz 
stanu w Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi Anny Gembickiej 
na realizację tej inwestycji miasto 
pozyskało dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych w wysokości 2 mln 500 
tys. zł. Zadanie wsparło również 
Ministerstwo Sportu i Turystyki.

(red),
fot. nadesłane
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Rypin

Będzie nowy parking
Ogólnodostępny parking na kilkadziesiąt miejsc postojowych powstanie przy ul. 
Ks. Cz. Lissowskiego.

RYPIN  W poniedziałek 10 maja w Urzędzie Stanu Cywilne-
go w Rypinie miała miejsce uroczystość wręczenia stypendiów 
dziewięciu wyróżniającym się sportowcom. Gratulując stypen-
dystom, burmistrz Paweł Grzybowski podkreślił, że miniony rok 
był dla nich trudny z powodu pandemii

Najlepsi sportowcy 
ze stypendiami

Gmina Miasta Rypin jako jed-
na z  pierwszych w  naszym wo-
jewództwie przystąpiła do Pro-
gramu Priorytetowego „Czyste 
Powietrze” w  październiku 2019 
roku. Do dziś mieszkańcy Rypina 
zawarli umowy o dofinansowanie 
na łączną kwotę prawie 500 tysię-
cy złotych. W ramach porozumie-
nia do zadań gminy należy m.in: 
udzielanie informacji o  Progra-
mie Czyste Powietrze, wsparcie 
mieszkańców w zakresie przygo-
towywania wniosków o  dofinan-

sowanie, przekazywanie do Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w  Toruniu wniosków o  dofinan-
sowanie, składanych przez wnio-
skodawców w  gminie, pomoc 
wnioskodawcom przy rozliczeniu 
przyznanego dofinansowania.

Podpisany aneks pozwoli mia-
stu na podjęcie szerszych działań 
promocyjnych w  taki sposób, by 
dotrzeć do każdego mieszkańca.

(red), fot. nadesłane

W minionym tygodniu bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski 
podpisał umowę z prezesem Spół-
dzielni Mieszkaniowej Leszkiem 
Łaszkiewiczem. Przedmiotem 
podpisanej umowy jest wydzier-
żawienie przez Gminę Miasta Ry-
pin działki należącej do Spółdziel-
ni Mieszkaniowej (o powierzchni 
około 0,5 ha) położonej przy ul. 
Ks. Cz. Lissowskiego. Dzięki pod-
pisanemu porozumieniu na tere-
nie działki pobudowany zostanie 
ogólnodostępny parking na kilka-
dziesiąt miejsc postojowych.

W podpisaniu umowy uczest-
niczyła również wiceprzewodni-
cząca Rady Miasta Rypin Barbara 

Górecka, która jest inicjatorką 
tej inwestycji i od wielu lat za-
biegała o jej realizację. – Cieszę 
się, że dzięki skutecznym działa-
niom powstanie ogólnodostępny 
parking, który rozwiąże problem 
braku miejsc postojowych w tej 
części miasta, jak również wpły-
nie na poprawę estetyki i funk-
cjonalność tego terenu – mówi 
burmistrz Paweł Grzybowski.

Wkrótce mają rozpocząć się 
prace projektowe, aby realiza-
cja tej potrzebnej i oczekiwanej 
przez mieszkańców inwestycji 
mogła się jak najszybciej rozpo-
cząć.

(red), fot. nadesłane

Jednak mimo wielu ograni-
czeń sportowcy intensywnie tre-
nowali i  za taką postawę, pełną 
wyrzeczeń, za zdobyte tytuły 
i medale, należą się im szczegól-
ne słowa uznania. Podziękowania 
zostały skierowane również do 
trenerów, opiekunów i  rodziców 
stypendystów.

Stypendia sportowe przy-
znawane są zgodnie z  Uchwałą 
Nr XL/276/2017 rady miasta z   28 
września 2017 r., w sprawie okre-
ślenia zasad i trybu przyznawania, 
pozbawiania oraz rodzajów i wy-
sokości stypendiów sportowych 
za osiągnięte wyniki. Z wnioskiem 
o przyznanie subsydium wystąpić 
może zarząd klubu lub stowarzy-
szenia kultury fizycznej oraz oso-
by fizyczne. 

Stypendyści Urzędu 
Miasta Rypina 
Sara Marcinkowska – za-

wodniczka UKS Cykliści Rypin, za-

jęła II miejsce podczas Mistrzostw 
Polski Szkółek Kolarskich w  wy-
ścigu ze startu wspólnego. 

Otylia Kozłowska – zawod-
niczka UKS Cykliści Rypin, zajęła 
I miejsce w Mistrzostwach Polski 
Szkółek Kolarskich w  wyścigu ze 
startu wspólnego. 

Kornel Kuchnicki – zawod-
nik MUKS Gladiator, zajął III miej-
sce w Ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Młodzieży w kategorii do 70 kg.

Mateusz Arentowicz – uczeń 
ZSP nr 1, zajął II miejsce w koszy-
kówce 3x3 chłopców.

Maciej Kaczyński – uczeń 
ZSP nr 1, zajął II miejsce w koszy-
kówce 3x3 chłopców. 

Kornelia Żywocka – za-
wodniczka KS Rogowo, zajęła III 
miejsce w Drużynowych Mistrzo-
stwach Polski Seniorek w Hokeju 
na Trawie. 

Igor Dąbrowski – uczeń ZSP 
nr 1, zajął II miejsce w koszyków-

ce 3x3 chłopców.
Dominika Małkowska – za-

wodniczka CWKS Bydgoszcz, zaję-
ła I miejsce w Halowych Mistrzo-
stwach Polski U18/U20 

Jagoda Rzeszot – zawod-
niczka UKS Cykliści Rypin, zajęła 
II miejsce w sprincie drużynowym 
podczas Mistrzostwach Polski 
Krajowego Zrzeszenia LZS.

Do gratulacji burmistrza 
przyłączyli się obecni na uro-
czystości wręczania stypendiów 
przewodniczący rady miasta Sła-
womir Malinowski, przewodni-
czący Komisji Sportu, Rekreacji 
i  Turystyki Rady Miasta Rypina 
Bartosz Sobierajski, dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Sportu i  Re-
kreacji Sławomir Stefański oraz 
kierownik Wydziału Projektów 
Unijnych, Rozwoju i Sportu Jaro-
sław Nowak.

(jd), fot. nadesłane

Rypin

Rypin miastem 
ekologicznym 
Burmistrz Paweł Grzybowski podpisał z prezesem 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Toruniu Ireneuszem Stachowia-
kiem aneks do porozumienia o wspólnej realizacji 
Programu Priorytetowego Czyste Powietrze.
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Rypin

Punkt szczepień
masowych już działa
W czwartek 6 maja zaczął przyjmować pierwszych 
pacjentów punkt szczepień masowych,  utworzony 
przy Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej 
Eskulap, ul. Ogrodowa 36 w Rypinie.

GMINA RYPIN  Gmina Rypin kontynuuje prace przy budowie 
kanalizacji w Sadłowie. Właśnie rozpoczął się trzeci etap tej in-
westycji

W Sadłowie praca wre

Przypomnijmy, pierwszy etap 
został zrealizowany w  2018 roku 
i polegał na wybudowaniu studni 
oraz sieci kanalizacyjnej w obrę-
bie skrzyżowania dróg powiato-
wych Sadłowo-Michałki i  Świe-
dziebnia-Zasady-Godziszewy. 

Drugi etap objął budowę sieci ka-
nalizacji sanitarnej w  branży sa-
nitarnej i elektrycznej w Sadłowie 
wraz z przyłączami do 22 posesji, 
wykonanie przewodu tłocznego 
metodą przecisku sterowanego 
do Starorypina Prywatnego oraz 

budowę zbiorczej przepompowni 
ścieków. Trzeci etap budowy ka-
nalizacji w Sadłowie. 

– Obecny zakres robót prze-
widuje dokończenie jeszcze w tym 
roku budowy sieci kanalizacji sa-
nitarnej w  Sadłowie i  przyłącze-
nie pozostałych nieruchomości, 
uwzględnionych w  dokumentacji 
projektowej – informuje Marze-
na Zdrojewska z UG Rypin.

Wykonawcą zadania jest Za-
kład Usług Melioracyjnych i Geo-
dezyjnych Piotr Rojek z  siedzibą 
w  Golubiu-Dobrzyniu. Na reali-
zację trzeciego etapu budowy ka-
nalizacji gmina Rypin pozyskała 
dofinansowanie z  Urzędu Mar-
szałkowskiego w  Toruniu w  wy-
sokości do 63,63% kosztów kwali-
fikowalnych w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020.

(AdWo),
nadesłane

Rypin/Powiat

Temat śmieci wraca jak...

dokończenie ze str. 1
Sporo jeżdżę po kraju i  widzę, 
że ludzie potrafią wyrzucić przy 
drodze niemal wszystko: odpady 
budowlane, sprzęt elektroniczny, 
wyposażenie łazienek. Zacho-
wanie tych osób jest dla mnie 
niezrozumiałe. W  większości 
przypadków za likwidację dzikich 
wysypisk płacimy my wszyscy – 
czytamy w liście.

Wyrzucanie 
odpadów jest karalne
Warto jeszcze raz przypo-

mnieć, że zasady w tym zakresie 
reguluje Kodeks wykroczeń. We-
dług jego zapisów osobie niele-
galnie pozbywającej się śmieci 
grozi grzywna od 20 zł do 5 tys. 
zł. Ostateczna cena jaką przyjdzie 
zapłacić za wykroczenie, zależy 
od indywidualnego charakteru 

sprawy, w tym przede wszystkim 
ilości odpadów. Warto także wie-
dzieć, że gruzu i  innych dużych 
odpadów nie można składować 
luzem w  dużych ilościach, nawet 
na prywatnym terenie. Właściciele 
gruntów mają bowiem obowiązek 
utrzymywać na nich porządek. 
Kodeks wykroczeń za niedopeł-
nienie tego obowiązku przewiduje 
ukaranie właściciela gruntu man-
datem w wysokości do 1500 zł.

W  przypadku nielegalnego 
wyrzucania odpadów budow-
lanych czy innych śmieci o  du-
żych gabarytach do pojemników 
komunalnych trzeba liczyć się 
z  ewentualnością kolejnych kar. 
Będzie to na przykład opłata na-
liczona przez firmę wywożącą 
śmieci komunalne, jeśli nasze od-
pady uszkodzą jej samochód.

(AdWo), fot. nadesłane

Do końca zeszłego tygodnia 
miało zostać podanych około 400 
dawek preparatu przeciw COVID-
19. W  tym tygodniu i  w  następ-
nych będzie szczepionych mniej 
więcej tysiąc mieszkańców po-
wiatu rypińskiego.

– Narodowy Program Szcze-
pień to wielkie wyzwanie lo-
gistyczne. Dzięki współpracy 
z zaangażowanymi w to przedsię-
wzięcie osobami mogę z radością 
powiedzieć „Udało się!” Miesz-
kańcy powiatu rypińskiego będą 
mogli skorzystać z  kolejnego, 
dodatkowego puntu szczepień. 
Najważniejsza w  tym programie 
jest jednak chęć mieszkańców do 
szczepień – stwierdza starosta 

Jarosław Sochacki.
Rząd planuje zaszczepić 

wszystkich dorosłych chętnych 
pierwszą dawką do końca sierp-
nia, jeśli tylko nie będzie kło-
potów z  dostawami preparatu. 
Żeby pożegnać się z  pandemią, 
potrzebna jest odporność popu-
lacyjna, która w  wypadku SARS-
CoV-2 szacowana jest na 60-75% 
zaszczepionych, jeśli nie pojawią 
się nowe, bardziej zaraźliwe wa-
rianty, koronawirusa.

Szczepionki nie są panaceum, 
tylko torują drogę do pozbycia 
się COVID-19, gdyż nadal nie wia-
domo na jak długo zapewniają 
ochronę.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Rypin

Tydzień bezpłatnych 
badań słuchu
Od 17 do 21 maja firma Słuchmed przeprowadzi bez-
płatne i kompleksowe badania słuchu.

Celem akcji jest dotarcie do 
jak największej grupy osób, bo-
rykających się z problemem nie-
dosłyszenia. Honorowy patronat 
nad badaniem objął burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

Słuch tracimy powoli i  nie-
zauważalnie. Najczęstszymi 
objawami jego pogorszenia są: 
wrażenie, że inni mówią niewy-
raźnie, niesłyszenie tego co mówi 
osoba znajdującej się z tyłu lub 
z  boku, zwiększanie głośności 
radia lub telewizora, trudności 
w  rozmowach telefonicznymi, 

trudności z  zrozumieniu mowy 
innych w  głośnym otoczeniu. 
Jeśli zaobserwowaliśmy u siebie 
chociaż jedną z tych przypadło-
ści, warto zgłosić się na badanie, 
które jest krótkie i bezbolesne.

Badania słuchu odbędą się 
w przychodni przy szpitalu, ul. 3 
Maja 2, gabinet nr 12. Wszystkie 
zainteresowane osoby proszo-
ne są o wcześniejszą rejestrację 
pod numerem telefonu 789 218 
612.

(jd)
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GMINA RYPIN  W tym roku budżet sołecki w gminie Rypin wynosi ponad 600 tys. zł. Kwotę tę rozdyspono-
wano na dwadzieścia cztery sołectwa

Na co sołectwa 
wydają swoje pieniądze?

Sołectwo Balin
Łączna wartość przedsię-

wzięć w  przypadku tego sołec-
twa to ponad 30,9 tys. zł, z cze-
go 2 tys. zł ma być przeznaczone 
na zakup namiotu. Sołectwo 
zamierza w  2021 roku przezna-
czyć 18 tys. zł na remonty dróg 
gminnych. Ponad 5,9 tys. zł ma 
wynieść utrzymanie estetyki 
i  zieleni w  sołectwie. Koszt 5 
tys. zł to z  kolei opracowanie 
dokumentacji projektowej ka-
nalizacji.

Sołectwo Borzymin
Fundusz sołectwa wynosi 

ponad 26,7 tys. zł. Najwięcej, bo 
16 tys. zł, mają wynieść w  2021 
roku remonty dróg gminnych 
na terenie sołectwa. Kwota 500 
zł to z  kolei wydatki na utrzy-
manie estetyki i zieleni w sołec-
twie. Ponad 5,7 tys. zł sołectwo 
zamierza przeznaczyć na po-
budzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej. Zakup i  montaż 
oświetlenia to wydatek rzędu 
4,5 tys. zł.

Sołectwo Cetki
Całkowity budżet sołectwa 

to ponad 19,5 tys. zł. Kwotę 4 
tys. zł pochłoną remonty dróg. 
Ponad 13,4 tys. zł zostanie prze-
znaczone na doposażenie kom-
pleksu rekreacyjnego sołectwa. 
Pobudzanie aktywności obywa-
telskiej oraz upowszechnianie 
idei samorządowej to wydatek 
rzędu 1,5 tys. zł. Kwota 344,80 
zł zostanie przeznaczona na 
utrzymanie estetyki i  zieleni 
w sołectwie.

Sołectwo Czyżewo
W 2021 roku sołectwo wyda 

prawie 24,3 tys. zł. Równe 14 tys. 
zostanie przeznaczone na re-
monty dróg. Utrzymanie estety-
ki i zieleni w sołectwie wyniesie 
7,3 tys. zł. Z kolei 3 tys. zł sołec-
two przeznaczy na pobudzanie 
aktywności obywatelskiej oraz 
upowszechnianie idei samorzą-
dowej.

Sołectwo Dębiany
Fundusz tego sołectwa wy-

nosi ponad 23,1 tys. zł. Kwota 3 
tys. zł zostanie przeznaczona na 
odtworzenie rowu melioracyj-
nego. Natomiast 12 tys. zł będzie 
kosztować budowa chodnika 
przy drodze gminnej, a  500 zł 
wyniesie dofinansowanie zadań 
SP w  Zakroczu. Sołectwo prze-
znaczy 5 tys. zł na utrzymanie 
estetyki i zieleni, a 2,5 tys. zł to 
wydatek związany z  pobudza-

niem aktywności obywatelskiej 
oraz upowszechnianiem idei sa-
morządowej.

Sołectwo Dylewo
Do rozdysponowania ma po-

nad 17,9 tys. zł. Zdecydowano, że 
5 tys. zł zostanie przeznaczone 
na utrzymanie estetyki i  ziele-
ni w sołectwie. Tyle samo mają 
wynieść remonty dróg. Kwotę 
2,5 tys. zł sołectwo przeznaczy 
na pobudzanie aktywności oby-
watelskiej i  upowszechnianie 
idei samorządowej. Ponad 4,9 
tys. zł będzie kosztować dopo-
sażenie placu zabaw, a  500 zł 
wyniesie dofinansowanie zadań 
SP w Zakroczu.

Sołectwo Głowińsk
Fundusz w  przypadku tego 

sołectwa wynosi ponad 37,1 tys. 
zł. Najwięcej pochłonie remont 
dróg, na który zarezerwowano 
20 tys. zł. Kwota 7,1 tys. zł zosta-
nie przeznaczona na utrzymanie 
estetyki i  zieleni w  sołectwie. 
Natomiast 10 tys. zł ma wynieść 
przygotowanie dokumentacji 
projektowej związanej z  budo-
wą świetlicy wiejskiej.

Sołectwo Godziszewy
W 2021 roku fundusz sołecki 

to ponad 30,8 tys. zł. Na rozbu-
dowę strażnicy OSP Godziszewy 
sołectwo przeznaczy 11,3 tys. 
zł. Dwa tysiące więcej pochłoną 
remonty dróg gminnych na te-
renie sołectwa. Na pobudzanie 
aktywności obywatelskiej i upo-
wszechnianie idei samorządo-
wej sołectwo przeznaczy 6 tys. 
zł. Pozostałe 500 zł zostanie 
przeznaczone na dofinansowa-
nie zadań SP w Stępowie.

Sołectwo Jasin
Budżet sołectwa to ponad 

19,8 tys. zł. Zdecydowano, że 
ponad 13,8 tys. zł zostanie prze-
znaczone na zagospodarowanie 
działki gminnej na terenie so-
łectwa. Z  kolei 6 tys. zł to wy-
datki związane z  pobudzaniem 
aktywności obywatelskiej i upo-
wszechnianiem idei samorządo-
wej. 

Sołectwo Kowalki
Fundusz sołectwa Kowalki 

w  2021 roku to ponad 41,2 tys. 
zł. Równe 10 tys. zł sołectwo 
przeznaczy na remonty dróg, 20 
tys. zł wyniesie budowa chod-
ników przy drogach gminnych 
w sołectwie, a 5 tys. zł zostanie 
przeznaczone na zakup i  mon-
taż oświetlenia. Ponad 6,2 tys. 
zł sołectwo wyda na pobudzanie 
aktywności obywatelskiej i upo-

wszechnianie idei samorządo-
wej. 

Sołectwo Linne
Na przedsięwzięcia w  2021 

roku przeznaczy ponad 20,2 tys. 
zł. Najwięcej pochłoną remonty 
dróg (13,5 tys. zł). Kwotę 4 tys. 
zł sołectwo chce przeznaczyć na 
dofinansowanie zadań SP. Ponad 
2,7 tys. zł wyniesie utrzymanie 
estetyki i zieleni w sołectwie.

Sołectwo Marianki
Sołectwo miało do rozdy-

sponowania ponad 27,1 tys. Po-
nad 20,5 tys. zł zdecydowano 
przeznaczyć na zakup kostki 
brukowej do budowy chodni-
ka, 3,6 tys. zł sołectwo wyda na 
remont dróg. Z kolei 3 tys. zł to 
wydatki związane z  pobudza-
niem aktywności obywatelskiej 
i upowszechnianiem idei samo-
rządowej.

Sołectwo Podole
Fundusz sołectwa wynosi 

ponad 14,1 tys. zł, z czego najwię-
cej, bo 8,5 tys. zł, zostanie wy-
dane na zakup i  montaż lampy 
oświetleniowej. Kwotę w  wyso-
kości 3 tys. zł sołectwo przezna-
czy na pobudzanie aktywności 
obywatelskiej i  upowszechnia-
nie idei samorządowej, a  1 tys. 
zł na dofinansowanie zadań SP 
w  Starorypinie Rządowym. Po-
nad 1,6 tys. zł sołectwo wyda na 
utrzymanie estetyki i zieleni.

Sołectwo Puszcza Rządo-
wa

Fundusz sołectwa wynosi 
ponad 26,1 tys. zł. Najwięcej (19 
tys. zł) zostanie przeznaczone 
na remonty dróg. Doposażenie 
świetlicy wiejskiej to wydatek 
rzędu 2 tys. zł. Ponad 3,1 tys. zł 
sołectwo wyda na pobudzanie 
aktywności obywatelskiej i upo-
wszechnianie idei samorządo-
wej. Utrzymanie estetyki i ziele-
ni w sołectwie będzie kosztować 
2 tys. zł.

Sołectwo Rusinowo
Fundusz sołectwa jest po-

kaźny i  wynosi ponad 40,1 tys. 
zł. Kwotę w wysokości 12 tys. zł 
sołectwo przeznaczy na remont 
świetlicy wiejskiej. Jej doposa-
żenie będzie kosztować 7 tys. 
zł. Natomiast 12 tys. zł pochło-
ną remonty dróg, a  ponad 11,1 
tys. zł zostanie przeznaczone 
na utrzymanie estetyki i zieleni 
w sołectwie.

Sołectwo 
Rypałki Prywatne
Budżet na realizację zadań 

to ponad 23,4 tys. zł, z  czego 

najwięcej, 10 tys. zł, wyniosą 
remonty dróg. Ponad 4,4 tys. zł 
zdecydowano się przeznaczyć 
na pobudzanie aktywności oby-
watelskiej i  upowszechnianie 
idei samorządowej. Na doposa-
żenie kompleksu rekreacyjnego 
sołectwa Rypałki postanowiono 
przeznaczyć 8 tys. zł, a na dofi-
nansowanie zadań KGW Rypałki 
– 1 tys. zł.

Sołectwo Sadłowo
Fundusz tego sołectwa jest 

pokaźny i wynosi ponad 34,1 tys. 
zł. Ponad 10,1 tys. zł zostanie 
przeznaczone na remonty dróg. 
Z  kolei 2 tys. zł zdecydowano 
się przekazać na dofinansowa-
nie zadań SP w Sadłowie. Ponad 
8 tys. zł wyniesie doposażenie 
świetlicy i  strażnicy sołectwa 
Sadłowo. Utrzymanie estetyki 
i  zieleni w  sołectwie pochłonie 
8 tys. zł, a 6 tys. zł zostanie wy-
dane na pobudzanie aktywności 
obywatelskiej i  upowszechnia-
nie idei samorządowej. 

Sołectwo Nowe Sadłowo
Fundusz w  przypadku tego 

sołectwa wynosi ponad 18,6 tys. 
zł. Najwięcej pochłonie remont 
dróg, na który zarezerwowa-
no nieco ponad 13 tys. zł. Koszt 
utrzymania estetyki i  zieleni 
w  sołectwie ma wynieść 600 
zł. Na pobudzanie aktywności 
obywatelskiej i  upowszechnia-
nie idei samorządowej sołectwo 
przeznaczy 3 tys. zł. Po tysiąc 
złotych mają kosztować: odtwo-
rzenie rowu i  dofinansowanie 
zadań szkoły w Sadłowie.

Sołectwo Sikory
Do rozdysponowania miało 

ponad 19 tys. zł. Zdecydowa-
no, że ponad 10 tys. zł zostanie 
przeznaczone na zagospodaro-
wanie działki gminnej, 3 tys. zł 
mają wynieść remonty dróg, a 4 
tys. zł sołectwo przeznaczy na 
pobudzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej. Z  kolei 1,5 tys. 
zł będzie kosztować zakup lamp 
oświetleniowych.

Sołectwo 
Starorypin Prywatny
Fundusz tego sołectwa to 

ponad 29,7 tys. zł. Kwota w wy-
sokości 12 tys. zł zostanie prze-
znaczona na remont dróg. 8 tys. 
zł ma kosztować zakup i montaż 
lampy oświetleniowej. Ponad 3,7 
tys. zł sołectwo wyda na po-
budzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej. Z  kolei 5 tys. zł 

to wydatki związane z utrzyma-
niem estetyki i zieleni, zaś 1 tys. 
zł to dofinansowanie zadań SP 
w Starorypinie Rządowym.

Sołectwo 
Starorypin Rządowy
W 2021 roku sołectwo wyda 

ponad 16,2 tys. zł, z czego 8 tys. 
zł zostanie przeznaczone na re-
monty dróg. W planie jest rów-
nież doposażenie kompleksu 
rekreacyjnego sołectwa, na co 
zarezerwowano 6,7 tys. zł. Nieco 
ponad 500 zł sołectwo wyda na 
pobudzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej. Tysiąc złotych 
zostanie przeznaczone na dofi-
nansowanie zadań szkoły w Sta-
rorypinie Rządowym. 

Sołectwo Stawiska
Całkowity budżet sołectwa 

to ponad 21,5 tys. zł. Największa 
część budżetu, 15 tys. zł, zosta-
nie przeznaczona na remonty 
dróg. Ponad 5,5 tys. zł sołectwo 
zamierza przeznaczyć na po-
budzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej. Dofinansowanie 
zadań KGW Stawiska to wydatek 
rzędu 1 tys. zł.

Sołectwo Stępowo
Łącznie na przedsięwzięcia 

realizowane w  2021 roku sołec-
two wyda ponad 27,7 tys. zł. Na 
remonty dróg zamierza prze-
znaczyć ponad 6,7 tys. zł, a 8 tys. 
zł ma zostać wykorzystane na 
zakup materiałów na budowę 
chodnika przy drodze gminnej 
nr 120316C Sadłowo-Stępowo. 
Dofinansowanie sporządzenia 
dokumentacji na realizację za-
dania pn. „Rozbudowa drogi 
wewnętrznej w  miejscowości 
Stępowo” pochłonie 10 tys. zł. 
Sołectwo wyda 3 tys. zł na po-
budzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej. 

Sołectwo Zakrocz
Pula funduszu tego sołec-

twa wynosi ponad 18,5 tys. zł. 
Najwięcej, bo aż 14 tys. zł, zo-
stanie przeznaczone na dopo-
sażenie kompleksu rekreacyj-
nego sołectwa. Ponad 2,5 tys. zł 
będzie kosztować pobudzenie 
aktywności obywatelskiej i upo-
wszechnianie idei samorządo-
wej. Pozostała kwota, czyli 2 tys. 
zł, ma zostać przeznaczona na 
remont dróg gminnych na tere-
nie sołectwa.

(AdWo)
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POWIAT  Trwa zbiórka pieniędzy na leczenie 19-letniej Patrycji, uczennicy jednej z rypińskich szkół średnich. 
Dziewczyna choruje na chłoniaka Hodgkina

Starosta podzielił się obiadem

Wyjazdy do specjalistycznej 
placówki w Bydgoszczy, prywatne 
wizyty lekarskie, leki pociągnęły 
za sobą ogromne wydatki. W po-
moc koleżance zaangażowali się: 
Agata, Ewa, Jakub, Kuba, Lena, 
Marcin i Paula, którzy w grudniu 
ubiegłego roku założyli na Face-
booku profil „Razem dla Patrycji” 
rozkręcając aukcje charytatywne. 
Jedni na nich wystawiają przed-
mioty, usługi lub różne atrakcje, 
inni licytują, dzięki czemu Patry-
cja nie musi się na razie martwić 
o finanse, tylko skupić na powro-
cie do zdrowia.

Na aukcjach sprzedawany jest 
m.in. drobny sprzęt komputero-
wy, książki, własne wypieki. Nadal 
trwa licytacja świetnego obrazu 
„Happiness” pochodzącej z Rypina 
malarki Mileny Raczkowskiej. Od-
ważni mogą przebić kwotę 1300 
zł i w lipcu polecieć balonem nad 
Rypinem oraz okolicą. Jedną z po-
pularniejszych aukcji był obiad ze 
starostą Jarosławem Sochackim.

– Cel jest szczytny, dlatego i ja 
postanowiłem dołączyć do tej ak-
cji. Zapraszam do licytacji, której 
przedmiotem jest zaproszenie na 
wspólny obiad ze mną i Patrycją, 

w moim gabinecie. Wspólny obiad 
będzie dobrą okazją do rozmowy, 
a także lepszego poznania miesz-
kańców naszego powiatu. Warto 
pomagać, dlatego zapraszam do 
udziału w licytacji – zachęcał Ja-
rosław Sochacki w opisie aukcji.

Cena wywoławcza w  kwo-
cie 50 zł została mocno przebita. 
Zwycięzca – Waldemar Korcza-
kowski zaoferował aż tysiąc zł. 
Menu wprawdzie nie było szcze-
gólnie wyszukane – rosół i drugie 
danie, ale nie o jedzenie tu chodzi-
ło, tylko o spotkanie, o rozmowę, 
o dodanie Patrycji otuchy i utrzy-
maniu jej w  przeświadczenie, że 
nie jest sama, że wielu ludzi, na-
wet nieznajomych, jest gotowych 
ją wesprzeć.

– Akcja „Razem dla Patrycji” 
cieszy się ogromnym zaintere-
sowaniem. To bardzo ważne, że 
mieszkańcy naszego powiatu są 
chętni nieść pomoc. Oprócz wy-
czerpującej chemioterapii Patry-
cja musi stawiać czoła częstym 
wyjazdom do szpitala, zakupem 
i  przyjmowaniem nowych le-
karstw oraz wizytom u  lekarzy. 
To generuje ogromne koszty. 
W  związku z  tym i  ja postano-

wiłem przyłączyć się do akcji or-
ganizując licytację, której przed-
miotem był wspólny obiad ze 
mną i Patrycją. Udział w tej licy-
tacji to przede wszystkim pomoc 
dla Patrycji, ale to także okazja 
do rozmowy i  lepszego poznania 
pobliskich mieszkańców. Mam 
nadzieję, że nasze spotkanie spra-
wiło jej radość i dało wiarą, że są 
dookoła ludzie, którzy chcą jej 
pomóc. Takie spotkania napełnia-
ją ją nadzieją i radością życia, i to 
jest najważniejsze – powiedział 
nam Jarosław Sochacki.

Obojgu gościom starosta 

wręczył na pamiątkę anioły ufun-
dowane przez Powiat Rypiński. 
Zapytany przez nas czy za obiad 
zapłacił z  własnej kieszeni, od-
powiedział, że jak tylko przyjdzie 
faktura do starostwa, zamierza 
pokryć koszt posiłku.

Pomóc Patrycji można, 
uczestnicząc w  facebookowych 
aukcjach pod linkiem https://
w w w.f acebook .com/group-
s/403364704101303 oraz wpłacając 
pieniądze na stronie https://po-
magam.pl/ffyyk9ym...

(jd),
fot. Powiat Rypiński

Powiat

Szkoły z nowym sprzętem
Dobiega końca przedsięwzięcie pn. „Zakup wyposażenia dla potrzeb kształcenia 
zawodowego” realizowane przez Powiat Rypiński. Jego wartość to aż 3 649 990 zł, 
z czego 3 102 492 zł pochodzi z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Rypin

Nie żałowali
własnej krwi
W czwartek 29 kwietnia na terenie Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie zatrzymał 
się autobus Regionalnego Centrum Krwiodawstwa 
i  Krwiolecznictwa z  Bydgoszczy. Mieścił się w  nim 
mobilny punkt poboru krwi.

Zamierzenie ma na celu 
poprawę jakości i  warunków 
kształcenia młodzieży nie tyl-
ko z  terenu powiatu. – Zajęcia 
praktyczne, które są niezbędne 
w  trakcie nauki zawodu, teraz 
będą prowadzone na zdecydo-
wanie wyższym poziomie – in-
formuje starostwo.

Za tę znaczną kwotę szkoły 

powiatowe zostały wyposażone 
w nowoczesny i specjalistyczny 
sprzęt. Zespół Szkół nr 2, Ze-
spół Szkół nr 3 i  Zespół Szkół 
Miejskich otrzymały zestawy 
komputerowe wraz z  syste-
mami operacyjnymi, drukarki 
3D, drukarki laserowe i  atra-
mentowe. W  Zespole Szkół nr 
2 pracownia ślusarsko-mecha-

troniczna została zaopatrzona 
w zestawy narzędzi ślusarskich 
i elektronarzędzia, doposażono 
również pracownię fryzjerską. 
Na terenie placówki położono 
światłowód, który poprawi ja-
kość łącza internetowego. Ze-
spół Szkół Miejskich wzboga-
cił się o  piec ceramiczny dla 
pracowni rzeźby oraz ręczne 
skanery. W  Zespole Szkół nr 3 
przeprowadzono kompleksowy 
remont pracowni komputero-
wej oraz kupiono ciągnik rolni-
czy, pług i prasę. 

Niebawem Chełmicki zyska 
nowy budynek warsztatowy, 
którego wznoszenie już trwa. 
Obiekt będzie przystosowany 
do zajęć praktycznych i  reali-
zacji praktyk zawodowych. Ta 
ostatnia inwestycja stała się 
możliwa dzięki środkom zaosz-
czędzonym przez Powiat Rypiń-
ski z tytułu przekazania szkoły 
w  Nadrożu Ministerstwu Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi. 

( jd),
fot. archiwum

Tego dnia 47 osób z powiatów 
rypińskiego i  brodnickiego oddało 
honorowo krew. Byli wśród nich 
druhowie z  państwowej i  ochot-
niczej straży pożarnej. Udało się 
uzbierać 23,5 litra tego bezcennego 
płynu ustrojowego.

Krew jest lekiem, którego ni-
czym nie można zastąpić. Podawa-
na jest w stanach zagrożenia życia. 
Najnowocześniejsze i  najbardziej 
skomplikowane zabiegi operacyjne 
nie byłyby możliwe do wykonania, 
gdyby jej nie było.

Krew i preparaty krwiopochod-
ne otrzymują chorzy poddawani 
skomplikowanym operacjom chi-
rurgicznym, kardiochirurgicznym, 
ginekologicznym, ortopedycznym, 
osoby po ciężkich krwotokach, 
urazach, wypadkach, oparzeniach, 
leczeni z  powodu niedokrwistości 
i  chorób szpiku kostnego, leczeni 
z powodu chorób nowotworowych, 
hemofilii, kobiety w ciąży i po po-
rodzie, kiedy był duży ubytek krwi 
lub znaczna anemia.

(jd), fot. PSP Rypin
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RYPIN  Ta tragedia wstrząsnęła całą Polska, a szczególnie policjantami i dziennikarzami. Aspirant Michał 
Kędzierski służył 10 lat w Komendzie Powiatowej Policji w Raciborzu. Wcześniej pracował w w Raciborskiej 
Telewizji Kablowej i w radiu Vanessa FM. Był reporterem, prezenterem, didżejem. Miał zaledwie 43 lata. Zo-
stawił zrozpaczoną rodzinę i przyjaciół

Oddali hołd
zastrzelonemu koledze

– Był zawsze otwarty na po-
trzeby innych, nigdy nie odmówił 
pomocy. Na zawsze pozostanie 
w  naszych sercach jako ciepły, 
uśmiechnięty, życzliwy i uczynny 
kolega. Był znakomitym i pewnym 
towarzyszem na służbie. Pomoc-
nym i gotowym poświęcić każde-
mu swój czas – wspominają asp. 
Michała Kędzierskiego koledzy 
z  jednostki na stronie Komendy 
Powiatowej Policji w Raciborzu.

Rankiem we wtorek 4 maja, 
tuż po długim majowym week-
endzie, dyżurny raciborskiej 
komendy otrzymał  zgłoszenie 
o  podejrzanie zachowującym się 
kierowcy na jednej ze stacji paliw. 
Potem tenże człowiek został za-
uważony na ulicy Chełmońskiego, 
gdzie zatrzymywał samochody 
i podając się za policjanta próbo-
wał przeprowadzać kontrolę dro-
gową.

Na miejsce przyjechał ozna-
kowanym radiowozem asp. Mi-
chał Kędzierski wraz z partnerem. 
Dostrzegli mężczyznę, którego 
ubiór przypominał mundur. Pod-
czas legitymowania mężczyzna 
wyjął pistolet, wymierzył w stro-
nę policjantów i  zaczął strzelać. 
Poważnie ranił asp. Kędzierskiego. 
Drugi funkcjonariusz prewencji 
sięgnął po broń i otworzył ogień 
w  kierunku napastnika, trafiając 

go w udo.
Strzały bandyty okazały się 

śmiertelne. Mimo reanimacji pro-
wadzonej najpierw przez policjan-
tów, a potem przez załogę karetki 
pogotowia, Michała Kędzierskiego 
nie udało się uratować.

– W naszej pamięci trwać bę-
dzie zawsze – napisali rypińscy 
mundurowi na stronie Komen-
dy Powiatowej Policji w  Rypinie. 
W dniu pogrzebu zabitego w pią-

tek 7 maja oddali cześć asp. Mi-
chałowi Kędzierskiemu. Zatrzy-
mali radiowozy, włączyli sygnały 
świetlne i  dźwiękowe, po czym 
stanęli, salutując.

Asp. Michał Kędzierski został 
pośmiertnie odznaczony Krzyżem 
Zasługi i  złotą odznaką Zasłużo-
nego Policjanta. Premier przyznał 
rodzinie poległego funkcjonariu-
sza rentę specjalną.

(jd), fot. KPP Rypin

Rypin

Ślubowanie nowych policjantów
Rypińska komenda policji wzmocniona została o nowych funkcjonariuszy, którzy 
złożyli już slubowanie. Po standardowym szkoleniu rozpoczną pracę w naszym 
mieście.

„Ja, obywatel Rzeczypospo-
litej Polskiej, świadom podej-
mowanych obowiązków poli-

cjanta, ślubuję: służyć wiernie 
narodowi, chronić ustanowiony 
Konstytucją Rzeczypospolitej 

Polskiej porządek prawny, strzec 
bezpieczeństwa państwa i  jego 
obywateli, nawet z  narażeniem 

życia. Wykonując powierzone 
mi zadania, ślubuję pilnie prze-
strzegać prawa, dochować wier-
ności konstytucyjnym organom 
Rzeczypospolitej Polskiej, prze-
strzegać dyscypliny służbowej 
oraz wykonywać rozkazy i  po-
lecenia przełożonych. Ślubuję 
strzec tajemnic związanych ze 
służbą, honoru, godności i  do-
brego imienia służby oraz prze-
strzegać zasad etyki zawodowej” 
– obiecywali funkcjonariusze 
nowo przyjęci do Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

Rotę przysięgi odebrał od 
nich insp. Paweł Cichacki, ko-
mendant KPP, życząc młodym 
adeptom, aby z  dumą nosili 
policyjny mundur i  zawsze byli 
gotowi służyć i  pomagać in-
nym. Podkreślił, że misja, którą 
wybrali jest trudna i  odpowie-
dzialna, ale daje dużo satys-
fakcji oraz możliwości rozwoju 
zawodowego. Z powodu sytuacji 

epidemicznej była to kameralna 
uroczystość z  zachowaniem re-
żimu sanitarnego.

Nowych funkcjonariuszy 
czeka jeszcze kurs podstawowy 
w  policyjnych szkołach, gdzie 
zdobędą wiedzę i  umiejętności 
niezbędne w  służbie, a  później 
etatowa praca w ogniwie patro-
lowo-interwencyjnym rypińskiej 
komendy. Będą pierwsi docierać 
na miejsca zdarzeń  wszędzie 
tam, gdzie potrzebna jest po-
moc. Ich codziennością stanie 
się m.in. reagowanie na zgłosze-
nia mieszkańców, zatrzymywa-
nie awanturników, złodziei czy 
zabójców, uczestniczenie w  ak-
cjach poszukiwania zaginionych 
osób. To praca wymagająca opa-
nowania, profesjonalizmu, czę-
sto podejmowania szybkich de-
cyzji w  trudnych i  stresujących 
sytuacjach.

(jd),
fot. KPP Rypin
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– Konkurs skierowany był do 
uczniów szkół fryzjerskich z całej 
Polski, a jego celem było ukazanie 

talentów, umiejętności fryzjer-
skich oraz kreatywności młodych 
osób, dla których nagroda czy 

wyróżnienie w konkursie jest czę-
sto przepustką do sławy i uznania 
w  świecie fryzjerskim – mówi 
Marta Grochowalska, pomysło-
dawczyni przedsięwzięcia.

Konkurs przebiegał w  2 eta-
pach: wewnątrzszkolnym i  ogól-
nopolskim, a  udział w  zabawie 
wzięły szkoły m. in. z: Biłgoraju, 
Leszna, Brodnicy, Łodzi, Torunia 
i Kalisza. 3-osobowe jury ocenia-
ło precyzję i oryginalność w wy-
konaniu fryzury, dobór stroju 
i makijażu oraz ogólny wyraz ar-
tystyczny.

Przyznano następujące miej-
sca: I – Angelika Serwin [Biłgoraj], 
II m. – Nadia Osowska [Rypin], III 
m. – Izabela Kokornaczyk [Lesz-
no]. 

(ak), fot. nadesłane

społeczeństwo 7

REGION/KRAJ  W piątek 7 maja prezes Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Maciej Chorowski oraz szefowa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Halina Szymańska podpisa-
li porozumienie, w ramach którego do rolników ma dotrzeć informacja o prowadzonych przez rząd progra-
mach antysmogowych

Współpraca na rzecz
czystego powietrza

Zawarte porozumienie wpi-
suje się w proekologiczną aktyw-
ność Agencji Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa, która 
powstała w 1994 r. w celu wspie-
rania rozwoju rolnictwa i obsza-
rów wiejskich.

– Nasza agencja szeroko ko-
rzysta z  możliwości, jakie daje 
cyfryzacja – mówiła na konfe-
rencji prezes ARiMR Halina Szy-
mańska. – Internet jest również 
medium, które służy nam do 
informowania rolników, prze-
twórców z branży rolno-spożyw-
czej, samorządów, mieszkańców 
polskiej wsi o  wszystkich pro-
gramach proponowanych przez 
Agencję Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa. Chcemy 
rozszerzyć zakres udostępnia-
nych informacji o  te dotyczące 
pomocy oferowanej przez inne 
instytucje państwowe. W  tym 
celu uruchomimy na portalu 
internetowym agencji specjalną 
podstronę – na razie poświęco-
ną udzielanemu przez Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej wsparciu, 
z którego mogą skorzystać także 
rolnicy i mieszkańcy wsi. Wierzę 

jednak, że jest to pierwszy krok 
i  z  czasem współpracujących 
z nami instytucji będzie więcej.

ARiMR oferuje beneficjen-
tom pomoc w  ramach licznych 
programów i działań, które przy-
czyniają się do ochrony zasobów 
naturalnych, są to m.in.: wspar-

cie na zalesianie i  tworzenie te-
renów zalesionych, inwestycje 
w  gospodarstwach położonych 
na obszarach Natura 2000, 
wsparcie na inwestycje zwięk-
szające odporność ekosystemów 
leśnych i  ich wartość dla środo-
wiska oraz inwestycje mające na 

celu ochronę wód przed zanie-
czyszczeniem azotanami pocho-
dzącymi ze źródeł rolniczych.

– Cieszę się, że powiększa 
się grono partnerów Minister-
stwa Klimatu i  Środowiska oraz 
NFOŚiGW upowszechniających 
wiedzę o  przyczynach zanie-

czyszczeń powietrza oraz ne-
gatywnych konsekwencji tego 
zjawiska dla zdrowia ludzi i śro-
dowiska. Liczymy na owocną 
współpracę z  ARiMR-em, szcze-
gólnie w  zakresie informowania 
mieszkańców obszarów wiejskich 
o możliwościach dofinansowania 
wymiany tzw. kopciuchów i  ter-
momodernizacji domów jed-
norodzinnych w  ramach dwóch 
rządowych programów:  „Czyste 
Powietrze” i  „Stop Smog” – po-
wiedział szef resortu klimatu 
i środowiska Michał Kurtyka.

– Agencja Restrukturyza-
cji i  Modernizacji Rolnictwa to 
doskonały kanał dotarcia także 
z naszą pełną ofertą programo-
wą, której beneficjentami mogą 
być m.in. rolnicy, mieszkańcy 
wsi, grupy producentów rolnych, 
przedsiębiorcy i  samorządy lo-
kalne. Wzajemna wymiana in-
formacji, spotkania ekspertów, 
wspólne konferencje i  wydarze-
nia to tylko niektóre nasze pla-
ny na tę współpracę – podkreślił 
prezes NFOŚiGW prof. Maciej 
Chorowski.

(AdWo),
fot. MRiRW

Rypin

Fryzjer też artysta….
W kwietniu bieżącego roku rozstrzygnięty został I Ogólnopolski Konkurs Fryzjer-
ski Online „Fryzjer Artysta”, organizowany przez Zespół Szkół nr 2 im. Unii Euro-
pejskiej w Rypinie.
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Wśród uczniów promowa-
ne są także pozytywne postawy 
wobec pracy i edukacji. Pierwszo-
klasiści poznają również ciekawe 
zawody. Wszystkie cele osiągane 
są przez zabawę, prezentację fil-
mów tematycznych, rozmowy 
oraz dzielenie się własną wiedzą 
i  spostrzeżeniami. Najbardziej 
interesujące są jednak spotkania 
z przedstawicielami różnych pro-
fesji.

– Z  okazji Dnia Strażaka 
pierwszoklasiści odwiedzili OSP 
w Kowalkach. W trakcie spotkania 
ze strażakami uczniowie obejrzeli 

wóz strażacki i  sprzęt niezbędny 
w  akcjach ratowniczych. Zebrali 
też informacje na temat trudnej 
i  odpowiedzialnej pracy straża-
ków. Dowiedzieli się również jak 
zdobyć ten zawód. Z  okazji Dnia 
Bibliotekarza i  Bibliotek pierw-
szoklasiści udali się do Gminnej 
Biblioteki Publicznej w  Kowal-
kach. Spotkali się z kierownikiem 
biblioteki panią Dorotą Grudziń-
ską. Rozmowa była nie tylko oka-
zją do promowania czytelnictwa, 
ale przede wszystkim pozwoliła 
„od kuchni” poznać pracę biblio-
tekarza. Uczniowie dowiedzieli 

się, jak zdobyć ten zawód i  czy 
jest ciekawy. Uświadomili sobie 
również, jakie umiejętności przy-
dają się w tej pracy – mówi opie-
kun grupy Marlena Ciecierska.

Spotkania z  przedstawiciela-
mi interesujących profesji pozwa-
lają utrwalić zdobytą wiedzę i są 
okazją do tego, by uświadomić 
najmłodszym, że każdy zawód 
jest ważny i  potrzebny. Ucznio-
wie wiedzą, że ludzką pracę na-
leży szanować, bo z  jej efektów 
wszyscy korzystamy. 

(AdWo), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Wybór zawodu to decyzja, do której dojrzewa się na przestrzeni wielu lat. Pierwszoklasiści 
ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach poznają własne zasoby oraz rozwijają zainteresowa-
nia i pasje, by w przyszłości łatwiej poruszać się w gąszczu różnych profesji

Gdy dorosnę, zostanę…
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Spotkanie pt. „W  jakim języ-
ku mówią zwierzęta?” poprowa-
dziła dr Magdalena Jarzębowska. 
Uczestnicy dowiedzieli się w  jaki 
sposób zwierzęta okazują emo-
cje, takie jak złość, radość, strach. 
Pozyskali też wiedzę na temat 
tego, jak zwierzęta poprzez swoją 
pozę, kolor, odgłosy, a nawet za-
pach przekazują różne informa-
cje. Przy okazji nauki fantastycz-
nie się bawili.

– Zajęcia Uniwersytetu Dzieci 
w Klasie cieszą drugoklasistów. Są 

ciekawym dopełnieniem edukacji 
matematycznej i  przyrodniczej, 
gdyż w takich właśnie projektach 
uczestniczą 9-latkowie z  naszej 
szkoły. W  klasie pierwszej reali-
zowali projekt „Przyroda z klasą”, 
zaś w  tym roku szkolnym przy-
stąpili do realizacji zadań w pro-
jekcie „Mali matematycy”. Dzięki 
tym projektom poznają tajemnice 
otaczającego ich świata i znajdują 
odpowiedzi na wiele nurtujących 
ich pytań – mówi Beata Nejno, 
dyrektor SP w Kowalkach.

Uniwersytet Dzieci w Klasie to 
fundacja działająca na rzecz po-
zytywnej zmiany w edukacji. Za-
chęca dzieci do rozwoju i pozna-
nia świata. Od 2007 roku realizuje 
nowoczesny program edukacyjny 
oparty na dziecięcej ciekawości 
i  pasji. Misją uniwersytetu jest 
rozwijanie potencjału twórcze-
go i  intelektualnego dzieci, aby 
mogły one w  pełni korzystać ze 
swoich talentów, zrozumieć świat 
i skutecznie w nim działać.

(AdWo), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  7 maja uczniowie klasy II Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach wraz z wycho-
wawczynią Anną Gadomską uczestniczyli w wykładzie Uniwersytetu Dzieci w Klasie

Poczuli się jak studenci
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Wojna z  Japonią miała być 
dla Rosji spacerkiem. Szybko 
okazało się, że jest wprost prze-
ciwnie. Rosjanie byli ośmieszani 
w  każdej kolejnej bitwie przez 
nowoczesne jednostki japońskie. 
Wkrótce na Dalekim Wschodzie 
armii carskiej zaczęło brakować 
ludzi. Zarządzono więc mobili-
zację w Królestwie Polskim, czyli 
na ziemiach zaboru rosyjskiego.

– Nikt nie zdołen opisać scen, 
które się rozgrywały przy odcho-
dzeniu pociągów z  wojskiem. 
Tysiące rodzin pozbawiono ich 
żywicieli, tysiące żon swych mę-
żów i dziatek swych ojców – rela-
cjonowała prasa polska na Pomo-
rzu. – Ile to serc z bólu pękło, gdy 
brutalne żołdactwo z  bagnetem 
w ręku odpychało żony płaczące. 
Ile to łez wylano napróżno, gdy 
podług ukazu carskiego w  sze-
regach wojska przy odgłosie trąb 
i bębnów na rzeź prowadzonego 
znaleźli się swoi, którzy takie 
prawo do życia mają, jak wszy-
scy inni, którzy spokojnie na 
swój chleb zarabiali i płacili swe 
podatki.

W wielu miastach wybuchły 
rozruchy z  powodu mobilizacji. 
W  Częstochowie doszło do walk 
zakończonych śmiercią kilkuna-
stu osób. Nic dziwnego, że wielu 
mężczyzn wybrało drogę emi-
gracji i to nielegalnej. W samym 
Golubiu codziennie w 1904 i 1905 
roku przybywało kilkudziesięciu 
nowych migrantów. Innym po-
pularnym terenem przeprawia-
nia się przez Drwęcę były lasy 
w okolicach Elgiszewa.

W listopadzie 1904 roku tam-
tejsi rybacy wyłowili z rzeki ciało 
11-letniego chłopca. Okazało się że 
trudnił się przemytem, jak i cała 
jego rodzina. W tym okresie mie-
li wyjątkowo dużo pracy spowo-
dowanej natłokiem migrantów. 
Niestety bywało, że rosyjscy lub 
niemieccy pogranicznicy nie da-
wali się oszukać i doprowadzało 
to do tragedii w postaci utonięć.

W  wonie przeciwko Japonii 
walczyło 250 tys. Polaków, w tym 
84 oficerów, którzy następnie zo-
stali generałami armii odrodzo-
nej Polski w 1918 roku.

(pw)

To, że lądowanie na Księ-
życu się powiedzie, nie było 
pewne. W  przypadku jakie-
gokolwiek błędu lub usterki 
astronauci byli prawie skaza-
ni na śmierć. Jeden z  człon-
ków misji Apollo 11 – Buzz Al-
drin chciał zabezpieczyć swoją 
rodzinę i  wykupić ubezpie-
czenie. Niestety żadna z  firm 
w USA nie zgodziła się na ta-
kie ubezpieczenie. Członkowie 
misji wpadli więc na inny plan 
i samodzielnie zadbali o to, by 
w  razie ich śmierci rodziny 
mogły wieść spokojne życie. 
Tuż przed wylotem w kosmos 
złożyli setki autografów i wy-
słali je do przyjaciół. Gdyby 
cokolwiek poszło źle, a  oni 
zginęli, wówczas ich przyja-
ciele mieli sprzedać autografy, 
które zapewne miałyby sporą 
wartość. Pieniądze miały być 

przekazane następnie rodzi-
nom.

W trakcie lotu istotny był 
każdy, nawet najdrobniejszy 
szczegół. Podczas odłączania 
się lądownika na orbicie Księ-
życa astronauci nagle usły-
szeli dźwięk przypominający 
wystrzał korka od szampana. 
Okazało się, że to efekt niedo-
kładnego dekompresowania 
obu części statku. Ten drob-
ny błąd sprawił, że lądownik 
osiadł na Księżycu aż ok. 8 km 
obok miejsca, które planowa-
no.

Jednym z najważniejszych 
obowiązków astronautów po 
wylądowaniu na Księżycu było 
wbicie w grunt amerykańskiej 
flagi. Jej los jest smutny. Zosta-
ła wyrzucona daleko przez od-
rzut startującego lądownika. 
Lądowanie było także wyda-

rzeniem medialnym. Władze 
USA bardzo dbały o to, by przy 
tej okazji nie było żadnych tek-
stów o charakterze religijnym. 
Mimo wszystko towarzyszący 
Neilowi Armstrongowi Buzz 
Aldrin wyłamał się z  tego za-
kazu. Poprosił o  chwilę ciszy 
i przyjął komunię pod postacią 
chleba i  wina. Przy tej okazji 
Aldrin zacytował także Pismo 
Święte: „Mówi Psalmista: Gdy 
patrzę na Twe niebo, dzieło 
Twych palców, księżyc i gwiaz-
dy, któreś Ty utwierdził: czym 
jest człowiek, że o nim pamię-
tasz, i czym – syn człowieczy, 
że się nim zajmujesz?” Aldrin 
był protestantem, natomiast 
Armstrong z szacunkiem mil-
czał w tym momencie, ale nie 
przyłączył się do komunii.

Krótko przed odlotem 
z Księżyca astronauci zoriento-

wali się, że doszło do przypad-
kowego wyłamania wyłączni-
ka obwodu elektronicznego. 
Został najprawdopodobniej 
uszkodzony przez skafander 
któregoś z  astronautów. Cała 
misja zawisła na włosku. Kon-
trolerzy lotu w  USA nakazali 
członkom misji na Księżycu 
przespanie się w  czasie, gdy 
oni na Ziemi wymyślą roz-
wiązanie. W końcu zdenerwo-
wany Buzz Aldrin wziął jeden 
z długopisów, które były w lą-
downiku i  zaczął tak grzebać 
w obwodzie elektrycznym, aż 
ten zaczął działać. Być może 
w  ten prosty sposób ocalił 
swoje życie i całą misję.

Gdy astronauci przeprowa-
dzili na Księżycu eksperymen-
ty, przespacerowali się i wsie-
dli do lądownika, by wrócić 
dna Ziemię, szybko przeko-

nali się o  tym, że księżycowy 
pył, który ze sobą przewozi-
li, okropnie śmierdzi. Pył był 
zgromadzony w  specjalnych 
pojemnikach, ale nagromadził 
się także na kombinezonach. 
Pył zaczął śmierdzieć, gdy po 
raz pierwszy zetknął się z tle-
nem.  Zapach przypominał 
nieco palony proch.

Po lądowaniu astronauci 
zostali przewiezieni do woj-
skowego ośrodka medyczne-
go na Hawajach. Byli wtedy 
najsłynniejszymi osobami 
na całej Ziemi, ale to nic nie 
znaczyło dla biurokracji. Na-
kazano im wypełnienie stan-
dardowych ankiet pacjentów. 
W  rubryce „miejsce poprzed-
niego pobytu” astronauci na-
pisali po prostu „Księżyc”.

(pw)

Władza cara na skutek nie-
powodzeń w  wojnie z  Japonią 
bardzo podupadła. Na ziemiach 
polskich oraz w  Finlandi do-
szło do wystąpień, które można 

śmiało nazwać powstaniem. To 
różniło się jednak od poprzed-
nich. W  postaniach listopado-
wym i  styczniowym główną 
rolę odgrywała dawna szlach-

ta. W 1905 i 1906 roku do głosu 
doszli robotnicy i chłopi. Celem 
numer jeden nie była niepodle-
głość, ale najpierw walka z nie-
ludzką władzą cara.

15 grudnia 1905 roku generał 
major Czerkasow przedstawił 
w  Warszawie raport dotyczą-
cy sytuacji w Guberni Płockiej. 
Obawiano się, że dojdzie i  tam 
do powstania. Generał major 
informował, że w  ludziach za-
czynają pojawiać się wspomnie-
nia powstania styczniowego, że 
coraz częściej mówią o  buncie. 
O  rewolucyjne pomysły au-
tor posądzał głównie ziemian 
i księży. To jednak chłopi mie-
li większe znaczenie. Raport 
mówi o kobietach z parafii Skę-
pe i  z Kikoła, które powiedzia-
ły, że skoro ich mężów zabrano 
na wojnę, to wieś nie będzie już 
płaciła podatków.

W  okolicach Bożego Naro-
dzenia nastroje był jeszcze gor-
sze. W  całym krau dochodziło 
do zamachów bombowych. 
W Boże Narodzenie zamachow-
cy wysadzili przy użyciu dyna-
mitu pomnik cara ustawiony 
w Częstochowie.

Na naszych terenach ludzie 
domagali się także wprowadze-
nia języka polskiego do sądów, 
urzędów i  szkół. Przy okazji 
zdarzały się przypadki niszcze-
nia oznak carskiej władzy, np. 
tablic urzędowych. W 1907 roku 
bunt stłumiono, ale nie dało się 
powstrzymać czegoś innego. Po-
lacy stawali się narodem nieza-
leżnie od statusu społecznego.

(pw)

XX wiekXX wiek

Ofiara migracji
W lutym 1904 roku rozpoczęła się wojna rosjsko-japoń-
ska. Miała spory wpływ na okolice Golubia i Elgiszewa 
nad Drwęcą. Nagle przez graniczną Drwęcę zaczęły prze-
prawiać się tysiące uciekinierów, którym nie w smak 
było walczyć za cara z Japończykami. Dla miejscowych 
przemytników był to intratny biznes. Niestety nie oby-
ło się bez śmierci jednego z dzieci w Elgiszewie.

Bunt 1905
W artykule dotyczącym dziecka, które przemycało 
uciekinierów z zaboru rosyjskiego, pojawia się wą-
tek wojny rosyjsko-japońskiej. W 1906 roku, gdy 
było już wiadomo, że wojna jest przegrana w zabo-
rze rosyjskim, w tym w naszych okolicach, doszło 
do rozruchów rewolucyjnych. O sytuacji w okoli-
cach Lipna wspominał raport rosyjskiego majora.

XX WIEK  50 lat temu po raz pierwszy ludzka stopa stanęła na powierzchni innego niż Ziemia ciała 
niebieskiego. Za tą wielką historią kryje się kilka opowieści, które nie były na tyle ciekawe, by przebić 
się do telewizji ani na czołówki gazet

Za kulisami księżycowego sukcesu
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Urodziny miasta
WYDARZENIE  W sobotę 15 maja Golub-Dobrzyń będzie obchodził swoje 70. urodziny. Z tej okazji 
przybliżamy historię tego miasteczka

Pierwsze informacje o Go-
lubiu pochodzą z  połowy XIII 
wieku. Wówczas to pojawia się 
nazwa „Villa Gollube”, co ozna-
cza wieś Golub. W  1293 roku 
biskup włocławski, który jest 
właścicielem Golubia, Ostro-
witego i  okolic przekazuje te 
ziemie Krzyżakom. To wła-
śnie oni lokują na przełomie 
XIII i  XIV wieku nad Drwęcą 
miasto, budują zamek, który 
stanie się wizytówką miasta 
oraz zakładają parafię. Kolej-
ne lata to okres kiedy Krzy-
żacy walczą z  Polską. W  tym 
czasie Golub jest kilkakrot-
nie plądrowany i  zdobywany 
to przez wojska zakonne lub 
polskie. Dopiero w  1466 roku 
miasto wchodzi w  skład Kró-
lestwa Polskiego.

W  tym czasie po drugiej 
stronie rzeki, w  ziemi do-
brzyńskiej wyrasta konku-
rent Golubia, przyszły Do-
brzyń nad Drwęcą, który jest 
początkowo określany jako 
Przedmieście. W  drugiej po-
łowie XVII wieku Zygmunt 
Działyński, właściciel tego 
ternu pozwala mieszkańcom 
Przedmieścia wybierać wójta. 
Tym samym powstaje wieś, 
która za niemal sto lat prze-
kształci się w miasto. Potomek 
Zygmunta, Ignacy Działyński 
nadaje w 1789 roku Przedmie-
ściu prawa miejskie, swój herb 
rodowy oraz określa je jako 
Dobrzyń nad Drwęcą.

W  tym czasie oba miasta 
leżą w  zaborze pruskim. Nie 
potrwa to długo. Od 1815 roku. 
Golub znajdzie się w Prusach, 
Dobrzyń wejdzie w  skład za-
boru rosyjskiego. Drwęca stała 
się wówczas granicą oddziela-

jąca dwa państwa. To właśnie 
rzeka utrudniała połączenie 
obu miast.

Przez kolejna lata Golub 
i Dobrzyń rozwijały się osob-
no. To wówczas powstało wiele 
różnic, które możemy jeszcze 
podziwiać do dziś. Wystarczy 
porównać zabudowę Golu-
bia z  budynkami Dobrzynia. 
W  tym pierwszym mieście 
widzimy charakterystyczne 
domy z czerwonej cegły, duże 
kamienice. To tu powstała li-
nia kolejowa, bank spółdziel-
czy, elektrownia miejska. 
W  sąsiednim Dobrzyniu nie 
ma takich okazałych budyn-
ków. Jeszcze kilkadziesiąt lat 
temu można było zobaczyć 
drewniane domy stojące przy 
ulicy Kościuszki, czy Piłsud-
skiego. Dziś możemy je poli-
czyć na placach jednej ręki.

Inna jest także historia 
odzyskania przez oba miasta 
niepodległości. Dobrzyń już 
w  1918 roku wszedł w  skład 
odrodzonej Rzeczypospolitej. 
Mieszkańcy Golubia musie-
li na tę chwilę czekać jeszcze 
dwa lata. Mimo likwidacji za-
borów Drwęca nadal pozostała 
granicą, która utrudniała jed-
noczenie mieszkańców i  tym 
samy połączenie miast.

W 1922 roku po raz pierw-
szy zaproponowano połą-
czenie Golubia i  Dobrzynia. 
W  okresie międzywojennym 
jeszcze dwukrotnie próbowa-
no to zrobić, w 1928 i 1933 roku. 
Wszystkie te próby spełzły na 
niczym. Głównym powodem 
tego była niechęć mieszkań-
ców Dobrzynia do sąsiadów 
z  Golubia i  odwrotnie. Powo-
dem tych animozji były róż-

nice cywilizacyjne. Przykła-
dowo golubiacy chcieli, aby 
wspólne miasto przyjęło jed-
ną nazwę Golub. W  uchwale 
rady miasta Golubia w  1933 
roku napisano, że to Dobrzyń 
powinien być włączony do 
Golubia, ponieważ kiedyś był 
jego przedmieściem. Był to po-
liczek wymierzony w  miesz-
kańców Dobrzynia, którzy nie 
mogli się na to zgodzić. Do-
brzyniacy natomiast chcieli, 
aby to oni odgrywali większą 
rolę we wspólnym mieście, 
chociażby z  tego względu, że 
Dobrzyń liczył więcej miesz-
kańców. Golubiacy uważali się 
za lepszych, ponieważ w  ich 
części miasta znajdowała się 
wspomniana elektrownia, 
która zapewniała prąd obu 
miastom.

Mimo wspomnianych róż-
nic oba miasta się uzupełnia-
ły i tak naprawdę nie mogłyby 
bez siebie istnieć. Przykłado-
wo golubiacy udawali się na 
targi do Dobrzynia. Ci drudzy 
korzystali z komunikacji kole-
jowej. Połączenie miast utrud-
niał także podział administra-

cyjny państwa. Do 1938 roku 
Golub należał do wojewódz-
twa pomorskiego i  powiatu 
wąbrzeskiego, a  Dobrzyń do 
województwa warszawskiego 
i powiatu rypińskiego. Drwęca 
mimo, że nie była już granicą 
państw, to pozostała granicą 
województw. Zmieniło się to 
dopiero rok przed wojną, kie-
dy oba powiaty znalazły się 
w  nowym województwie po-
morskim.

Dopiero wybuch II wojny 
połączył oba miasta. W  1939 
roku Adolf Hitler wydał dekret 
tworzący na Pomorzu Okręg 
Rzeszy Gdańsk-Prusy Zachod-
nie. W  skład nowej, niemiec-
kiej jednostki administracyj-
nej weszły Golub i  Dobrzyń. 
Niemcy postanowili połączyć 
oba miasta w  jeden organizm 
– Gollub.

Administracją Dobrzynia 
kierował burmistrz Golubia, 
a nadzór nad całością sprawo-
wał landrat, czyli starosta wą-
brzeski. Ty samym powstało 
jedno miasto. Część dobrzyń-
ska była określano jako Golub 
południowy. 23 stycznia 1945 
oba miasta zostały wyzwolo-
ne przez oddziały radzieckie. 
Mimo zakończenia okupacji 
nowe władze postanowiły 
nie rozdzielać administracji 
miast, chociaż nadal istniał 
osobno Golub i Dobrzyń. 4 mar-
ca tego roku odbyła się pierw-
sza w  wolnej Polsce wspól-
na sesja rady miasta Golubia 
i  Dobrzynia. Pierwsze miasto 
reprezentowało 22, drugie 23 
radnych. Mimo wspólnej ad-
ministracji zachowano przed-
wojenny podział na powiaty. 
Golub należał do powiatu wą-
brzeskiego, a  Dobrzyń do po-
wiatu rypińskiego.

Na oficjalne połączenia Go-
lubia i Dobrzynia mieszkańcy 
musieli jednak poczekać. 23 
stycznia 1951 roku połączone 
już władze Golubia i  Dobrzy-

nia nad Drwęcą oficjalnie 
wystąpiły na uroczystej se-
sji Miejskiej Rady Narodowej 
z  wnioskiem o  połączenie 
miast w jeden organizm.

Ówcześni radni tak argu-
mentowali powód połączenia 
miast:

„Miasto Golub i  Dobrzyń, 
przed laty miasta samodziel-
ne, z których Golub należał do 
zaboru pruskiego, a  Dobrzyń 
do byłego zaboru rosyjskiego, 
Golub do powiatu wąbrzeskie-
go, a Dobrzyń do powiatu ry-
pińskiego. W  czasie ostatniej 
okupacji oba miały wspólną 
administrację w  Golubiu. Tak 
pozostało na czas wyzwolenia 
w styczniu 1945 roku do chwi-
li obecnej. Ten stan rzeczy był 
i  jest dla ludności Dobrzynia 
niewygodny i  uciążliwy. Gdy 
bowiem ludność Dobrzynia 
miała wzgląd na sprawy ad-
ministracyjne, to właściwym 
dla niej było starostwo powia-
towe, a  obecnie Prezydium 
Powiatowej Rady Narodowej 
w  Wąbrzeźnie, gdy zaś mie-
li wzgląd na sprawy skarbo-
we i  sądowe to dla ludności 
Dobrzynia właściwym był 
Urząd Skarbowy i  Sąd Grądz-
ki w Rypinie. Ten stan rzeczy 
utrudnia również działanie 
Prezydium Miejskiej Rady Na-
rodowej w Golubiu”.

Decyzją rady ministrów 
połączenie miast nastąpiło 
5 maja 1951 roku. Pod zgodą 
podpisał się ówczesny pre-
mier Józef Cyrankiewicz. De-
cyzje zaczęły obowiązywać od 
15 maja 1951 roku. Tym samym 
Dobrzyń nad Drwęcą i  Golub 
dały początek nowemu mia-
stu. W okresie PRL nie obcho-
dzono rocznicy połączenia 
miasta. Dopiero po zmianach 
1989 roku zwrócono uwagę na 
ten fakt, który zmienił naszą 
historię.

Szymon Wiśniewski
Fot. zbiory (Szyw)

Fragment rozporządzenia dotyczący połączenia miast

Herb Golubia-Dobrzynia z 1963 roku Współczesny herb miasta 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” 
w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media, 
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach tel. 609 084 157 

Mieszkania na sprzedaż
Nowe BEZCZYNSZOWE  3-pokojowe 43,39 
m.kw W Kowalewie Pomorskim 173 tyś. zł 
tel. 666 401 213

Nowe BEZCZYNSZOWE 2 -pokojowe 
31,72 m.kw 126.500 zł Kowalewo POM. 
tel. 666 401 213

Nowe BEZCZYNSZOWE 49,94 m.kw 
Kowalewo Pom. 199.300 zł tel. 666 401 213 

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa 
gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam prosięta 40 sztuk i siano w kostkach. 
Tel. 602 459 227

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Inne
Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, tel. 662 860 456

Sprzedam owies. tel. 883 678 823    

Sprzedam siano w kostkach, suche, 
przechowywane w stodole; tel. 669 251 501

Usługi
Budowlano/remontowe

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3 
tel. 664 447 853 lub 500 027 018  

Inne
Usługi hydraulika tel. 606 261 963
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XX wiek

Lipnowski wątek 
wampira z Łowicza
Wampir z Łowicza był przestępcą, któy w 1932 roku 
był na ustach całej Polski. Ten seryjny morderca 
w swojej działalności miał także wątek lipnowski.

Wampir z Łowicza był seryj-
nym gwałcicielem i mordercą. 
Przez kilka miesięcy poszukiwa-
ła go cała policja w Polsce. Zabił 
7 kobiet, a trzy kolejne zgwałcił. 
On sam był także dzieckiem po-
czętym w wyniku gwałtu. Jego 
matkę miał zgwałcić rosyjski 
zołnierz w 1913 roku. Schwyta-
nie wampira odbyło się dzięki 
szczęśliwemu zbiegowi okolicz-
ności. Jedna z jego ofiar, zaledwie 
13-letnia Zosia Rozen poznała go, 
gdy ten przechadzał się po ulicy 
we Włocławku.

Wampirem okazał się Tade-
usz Ensztajn. Miał zaledwie 20 lat 
i był kompletnie zdeprawowa-
nym człowiekiem. Swoje ofiary 
zabijał kołkiem lub kamieniem. 
Uderzał nimi ofiarę w głowę, 
a następnie gwałcił i mordo-
wał. Wszystkie jego ofiary mia-
ły zmasakrowane twarze. Obok 
Zosi Rozen wampira zdemasko-
wała także druga nastolatka – 
Kazia Pietrzakówna.

Obie dziewczyny wyprowa-
dził na pole pod Nieszawą. Tam 

dokonał gwałtu na Pietrzaków-
nie. Rozen zdołała uciec. Kazia 
Pietrzak nie wróciła do domu. 
Przejęła się wstydem, błąkała 
po oklicy. Odszukano ją dopiero 
u pewnego gospodarza w powie-
cie lipnowskim. Wstąpiła tam 
na służbę. Policja po odszukaniu 
drugiej żyjącej ofiary wampira 
miała już pewność, że złapała 
odpowiednią osobę. Ensztajn nie 
wygladał na typowego morder-
cę: – Tylko w oczach dopatrzeć 
się można jakiś niesamowitych 
błysków – opisywała go ówcze-
sna prasa.

Podczas przesłuchań we 
Włocławku Ensztajn przyznał się 
do wielu zbrodni. Jego proces to-
czył się właśnie tam. Dziwne było 
to, że w trakcie przesłuchań do-
kładnie i bez przejęcia opowiadał 
o swoich zbrodniach, a podczas 
procesu wyparł się wszystkiego. 
Został skazany na zaledwie 15 lat 
więzienia. Jego dalsze losy są do 
dziś nieznane.

(pw)

POSTAĆ  Dzięki informacjom ustalonym przez pracowni-
ków Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Witalisa 
Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie znamy nowe fakty dotyczą-
ce historii kapitana Zbigniewa Włodzimierza Emanuela Jó-
zefa Czarnoty-Bojarskiego. W latach 30-tych mieszkał w Wą-
brzeźnie i często przebywał w Golubiu

Kolejne fakty 
z życiorysu kapitana

Przypominamy, że w jed-
nym z ostatnich numerów 
naszego tygodnika pisaliśmy 
o historii Zbigniewa Włodzi-
mierza Emanuela Józefa Czar-
noty-Bojarskiego. Pracownicy 
Książnicy Płockiej im. Włady-
sława Broniewskiego ustalili, że 
kapitan rezerwy Czarnota-Bo-
jarski urodził się w Monachium 
w 1893 roku. Początkowo pra-
cował jako kupiec. Od 1915 roku 
służył w armii niemieckiej na 
froncie zachodnim. W 1917 roku 
przedarł się przez front na stro-
nę francuską i wstąpił do Armii 
Polskiej. Wtedy przybrał pseu-
donim Zawisza-Brodziński. 
W kwietniu 1919 roku przyje-
chał z Błękitną Armią generała 
Józefa Hallera do Polski.

W czasie wojny polsko-
bolszewickiej trafił do Płocka, 
gdzie służył w stopniu porucz-
nika. Był dowódcą 9. kompanii 
telegraficznej.  W czasie walk 
w mieście w sierpniu 1920 roku 

wykazał się wielką odwagą, 
godną orderu Virtuti Militari.

Po wojnie Czarnota-Bojarski 
służył w różnych jednostkach 
łączności. W 1927 roku przeszedł 
do rezerwy i zamieszkał w Wą-
brzeźnie oraz w Golubiu. W la-
tach 1933-1938 zasiadał w Radzie 
Miejskiej Wąbrzeźna.

Dużą pomocą w ustaleniu 
faktów związanych z pomor-
skim epizodem w historii ka-
pitana okazali się pracownicy 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej im. Witalisa Szlach-
cikowskiego w Wąbrzeźnie.

– Informacji o kapitanie 
poszukiwała Książnica Płocka, 
ale także i nasza Miejska i Po-
wiatowa Biblioteka Publiczna 
im. Witalisa Szlachcikowskie-
go w Wąbrzeźnie – mówi dy-
rektor wąbrzeskiej książnicy 
Aleksandra Kurek. – W zasa-
dzie, po wymianie informacji 
z Książnicą Płocką, już wówczas 
wiedzieliśmy dużo więcej niż 

jest w internetowym artykule. 
Teraz nawet wiemy, że z Byd-
goszczy w 1926 roku przybył do 
Wąbrzeźna, ponieważ jego żoną 
była wąbrzeźnianka Stanisława 
Balcerska. Natomiast w Golubiu 
mieszkał jego brat. W Wąbrzeź-
nie był przez wiele lat preze-
sem gniazda „Sokół”. Zasiadał 
w radzie miejskiej i był człon-
kiem Stronnictwa Narodowego. 
Prowadził sklep żelazny. Po II 
wojnie  światowej pozostał na  
emigracji w Anglii, gdzie zmarł 
w Hereford 10 sierpnia 1980 
roku.

Jeżeli posiadacie Państwo 
jeszcze inne informacje o po-
bycie Zbigniewa Czarnoty-Bo-
jarskiego w Wąbrzeźnie lub 
Golubiu prosimy o kontakt z re-
dakcją pod numerem telefonu 
608 154 720 lub drogą elektro-
niczną – s.wisniewski@wpr.
info.pl.

(Szyw)
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O G Ł O S Z E N I E

REGION  Rodzice mogą korzystać z dodatkowego zasiłku opiekuńczego do 23 maja. Jest nowe rozporządze-
nie Rady Ministrów, które wydłuża okres korzystania ze świadczenia

Wydłużony dodatkowy
zasiłek opiekuńczy

Z  dodatkowego zasiłku opie-
kuńczego mogą skorzystać ubez-
pieczeni rodzice dzieci do lat 8 jak 
i  starszych dzieci z odpowiednim 
orzeczeniem o niepełnosprawno-
ści oraz rodzice lub opiekunowie 
pełnoletnich osób niepełnospraw-
nych.

– Świadczenie przysługuje 
m.in. gdy placówka oświatowa 
dziecka lub dorosłej osoby niepeł-
nosprawnej jest zamknięta, lub 
działa w  ograniczonym zakresie 

z  powodu koronawirusa. Z  zasił-
ku można skorzystać także, gdy 
z powodu pandemii dzieckiem nie 
może zająć się niania zatrudnio-
na na umowie uaktywniającej lub 
opiekun dzienny – informuje Kry-
styna Michałek, rzecznik regional-
ny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Świadczenie nie należy się, je-
śli maluchem może zająć się drugi 
opiekun, np. rodzic, który korzy-
sta z  urlopu rodzicielskiego, wy-

chowawczego lub jest bezrobotny.
Do wypłaty dodatkowego 

zasiłku opiekuńczego potrzebne 
jest oświadczenie rodzica. Należy 
je przesłać pracodawcy lub zlece-
niodawcy. Rodzic, który prowadzi 
własną firmę, składa dokument 
w Zakładzie Ubezpieczeń Społecz-
nych – może to zrobić przez Plat-
formę Usług Elektronicznych ZUS. 
Wzór oświadczenia jest na stronie 
internetowej ZUS (www.zus.pl).

(red), fot. ZUS

Region

Dyżur telefoniczny
dla przedsiębiorców
Ulga na start, preferencyjne składki czy Mały ZUS 
plus? Dowiedz się z jakich ulg w opłacaniu składek 
możesz skorzystać.

Region

Ważna zmiana
w dokumentach
Od 16 maja zmienią się wzory formularzy zgłosze-
niowych ZUS ZUA i ZUS ZZA. Na dokumencie zgło-
szeniowym pojawi się dodatkowe pole do uzupeł-
nienia z kodem wykonywanego zawodu. Od tej daty 
nie będzie można wykorzystywać dotychczasowych 
wzorów dokumentów zgłoszeniowych.

12 i 14 maja w godz. 9-11.00 od-
będzie się kolejny dyżur telefonicz-
ny z ekspertami ZUS.

– W  trakcie dyżuru eksperci 
wyjaśnią m.in. kto, kiedy i  przez 
jaki okres może opłacać składki 
w  niższej wysokości. Będzie moż-
na również dowiedzieć się, jakie są 
skutki opłacania niższych składek 

na ubezpieczenia społeczne. Eks-
perci 12 maja będą pełnić dyżur te-
lefoniczny pod numerem telefonu 
502 008 688, a 14 maja pod nume-
rem telefonu 54 230 73 83 – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

(red)

– Od 16 maja w formularzach 
zgłoszeniowych ZUS ZUA i  ZUS 
ZZA trzeba będzie podawać  infor-
mację o zawodzie wykonywanym 
przez ubezpieczonego. Podawany 
w  formularzach kod wykonywa-
nego zawodu powinien być zgod-
ny z klasyfikacją zawodów, która 
określona jest przepisami rozpo-
rządzenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 7 sierpnia 2014 
r. W programie Płatnik i ePłatnik 
kod ten będzie dostępny z rozwi-
janej listy – informuje Krystyna 

Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Obowiązek podawania na do-
kumentach zgłoszenia do ubez-
pieczeń (ZUS ZUA lub ZUS ZZA) 
kodu wykonywanego zawodu bę-
dzie dotyczył dokumentów skła-
danych do ZUS od 16 maja 2021 
r. Od tej daty nie będzie można 
wykorzystywać dotychczasowych 
wzorów dokumentów zgłoszenio-
wych.

(red)
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Region

Psy wyćwiczone na piątkę
W Brodnicy odbyły się ćwiczenia przewodników psów służbowych z Rypina oraz 
sąsiednich komend powiatowych. Czworonogi ćwiczyły posłuszeństwo, pokony-
wanie przeszkód terenowych, a także zatrzymanie niebezpiecznych przestępców 
oraz tropienie śladów.

Stałym elementem dosko-
nalenia umiejętności psa służ-
bowego jest jego posłuszeństwo, 
pokonywanie przeszkód oraz 
w zależności od kategorii psa 
umiejętność odnajdywania śladów 
ludzkich, odnajdywania ukrytych 
materiałów wybuchowych czy też 
zapachu zwłok ludzkich. Innym 
elementem jest również obrona 
przewodnika oraz zatrzymywa-
nie szczególnie niebezpiecznego 
przestępcy.

W minionym tygodniu prze-
wodnicy policyjnych psów służ-
bowych z komend powiatowych 
z Brodnicy, Rypina, Golubia-Do-
brzynia oraz Wąbrzeźna wraz ze 
swoimi podopiecznymi odbywali 

jedno z wielu cyklicznych szko-
leń.

Funkcjonariusze wraz ze swo-
imi partnerami do „zadań spe-
cjalnych” ćwiczyli posłuszeństwo 
ogólne, pokonywanie przeszkód 
oraz tropienie śladów. Kolejnym 
ćwiczonym przez mundurowych 
elementem było wykorzystanie 
psa jako środka przymusu bezpo-
średniego przy zatrzymaniu nie-
bezpiecznego przestępcy. 

Takie ćwiczenia pozwalają na 
polepszanie zdolności psa oraz 
policjanta, a także umiejętności 
radzenia sobie w różnych sytu-
acjach, które mogą wystąpić pod-
czas codziennej służby.

(red), fot. KPP Rypin

PIŁKA NOŻNA  Na ten mecz ostrzyli sobie zęby kibice w powiecie rypińskim. I choć wejść na stadion nie 
mogli, to i tak emocjonowali się derbami A-klasy pomiędzy Skrwą Skrwilno i Grotem Kowalki. O wygranej 
zdecydował jeden gol, lepsi okazali się goście

Grot lepszy od Skrwy
w derbach powiatu

Stawka meczu była wyso-
ka, bo o ile Grot już wcześniej 
zapewnił sobie miejsce w gru-
pie mistrzowskiej włocławskiej 
A-klasy, to jeszcze przed tym 
spotkaniem Skrwa miała na to 
szanse. Musiała wygrać i liczyć, 

że kompletu punktów nie zdo-
będzie Wicher Wielgie. Żaden 
z tych warunków nie został 
jednak spełniony i końcówkę 
sezonu dwa zespoły z powiatu 
rypińskiego rozegrają na dwóch 
biegunach A-klasy.

Mecz rozgrywany w nie-
dzielę w Rypinie był oczywiście 
bardzo zacięty. Pierwsza poło-
wa nie przyniosła goli. Wszystko 
rozstrzygnięte zostało tuż po 
przerwie. Podanie Pawelca wy-
korzystał Pawłowski i Grot ob-
jął prowadzenie 1:0. Skrwa pró-
bowała odrabiać straty, ale nie 
dało to skutku. Mecz zakończył 
się najniższą, ale jednak wygra-
ną piłkarzy z Kowalk.

Grot pierwszą część sezonu 
zakończył na wysokim trzecim 
miejscu w tabeli. W 17 meczach 
zawodnicy z Kowalk zgromadzili 
37 punków i teoretycznie mogą 
walczyć o awans do okręgówki, 
do lidera tracą 7, a do wicelidera 
tylko 5 punktów.

Skrwa otarła się o grupę 
mistrzowską, ale jednak do koń-
ca sezonu będzie musiała się 
bronić przed spadkiem do re-
aktywowanej od kolejnych roz-

grywek B-klasy. Na dziś trudno 
powiedzieć, ile spośród dzie-
więciu drużyn tej części tabeli 
spadnie, ale mogą to być cztery 
zespoły. Skrwa ma 20 punktów, 
o pięć więcej niż czwarta od 
końca ekipa Kujaw Kozy.

Przed zamknięciem wyda-
nia CRY nie był znany terminarz 
ostatnich meczów w sezonie. 
Jednak o A-klasie przeczytacie 
w kolejnym wydaniu naszego 
tygodnika.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Początek meczu to tzw. ba-
danie sił. Oba zespoły dopiero po 
ok. 20 minutach ruszyły śmielej 
do ataków, jako pierwszy Lech. 
W 26. minucie Radosław Lewan-
dowski uderzył nad bramką Wdy. 
Sześć minut później Martyn Trę-
dewicz popisał się przepięknym 
uderzeniem z około trzydziestu 
metrów i strzelił gola na 1:0. Za-
raz po tym Beśka obronił strzał 
gracza gości. W 38. minucie gry 
Lechici przeprowadzili dobrą 
akcję, niestety M. Trędewicz nie 
zdążył zamknąć akcji. Tuż przed 
przerwą Martyn Trędewicz ude-
rzył kolejny raz nie do obrony 

i było 2:0. Piłka odbiła się od 
poprzeczki i wpadła do bramki. 
Drugi gol jeszcze ładniejszy od 
pierwszego.

W 50. minucie meczu goście 
zdobyli gola na 1:2. Dwie minuty 
później Beśka obronił strzał za-
wodnika Wdy. W 58. minucie od-
gryźć mogli się gospodarze, ale 
po kontrze Paweł Lewandowski 
minimalnie chybił. Minutę póź-
niej Kowalski miał dobrą okazję, 
ale gola ponownie nie udało się 
zdobyć. W 60. minucie M. Trę-
dewicz uderzył bardzo dobrze, 
ale obronił ten strzał bramkarz 
Wdy. Dwie minuty później go-

ście mogli wyrównać, jednak 
strzał zawodnika przyjezdnych 
nie trafił do bramki. Zaraz po 
tym uderzenie gracza coraz 
groźniejszej Wdy zatrzymało się 
na poprzeczce.

Minutę później ponownie 
uderzał zawodnik Wdy, ale nie-
celnie. W 68. minucie M. Tręde-
wicz uderzył głową w bramkarza 
Wdy. Od 71. minuty Wda grała 
w dziesięciu po czerwonej kart-
ce dla zawodnika gości. Lech nie 
potrafił tego wykorzystać. W 73. 
minucie zawodnik gości uderzył 
nad bramką Lecha. Trzy minu-
ty później kolejny strzał gracza 

Wdy przeleciał nad bramką go-
spodarzy. W 77. minucie meczu 
P. Lewandowski mógł zdobyć 
gola, ale trafił prosto w bram-
karza. Niestety dla rypinian nie-
wykorzystane sytuacje, i to przy 
grze w przewadze, się zemściły.

W 82. minucie sędzia wska-
zał na wapno, mieliśmy rzut kar-
ny dla Wdy i padł gol na remis 
2:2. W końcówce Lechici stracili 
trzeciego gola i martwi to, że 
w taki sposób przegrali kolejny 
mecz. Lech prowadził dwiema 
bramkami, a przegrał niestety 
2:3! Teraz rypinian czeka wyjazd 
do Chełmży. Dodajmy, że Lech 

z 32 punktami jest dwunasty 
w tabeli IV ligi kujawsko-pomor-
skiej.

Lech Rypin - Wda Świecie 2:3 
(2:0)

Gole dla Lecha: Martyn Trę-
dewicz 32` i 40`

Skład: Beśka - Krajewski 
(Kowalicki), Radomski, J. Tręde-
wicz, R. Lewandowski, Kowal-
ski, Fodrowski (Czachorowski), 
Moszczyński, M. Trędewicz, P. 
Lewandowski, Jasieniecki.

Nieobecni: Rybka, Baranow-
ski, Buchalski - kartki, Dąbrow-
ski, Nowak - leczą kontuzje.

Tekst i fot. (AdWo)

PIŁKA NOŻNA  Prowadzenie 2:0 po pierwszej połowie, a w drugiej czerwona kartka dla piłkarza gości nie 
wystarczyły do zainkasowania kompletu punktów. Lech Rypin przegrał u siebie 2:3 z Wdą Świecie. Dwa gole 
zdobył dla naszego zespołu Martyn Trędewicz

Fatalna druga połowa i porażka Lecha

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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